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BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật 
 
 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 

2336/SNNMT-TTBVTV ngày 25/8/2025 về việc tổng kết thi hành Nghị định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật. 

UBND xã Sơn Hạ báo cáo kết quả thi hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật trên địa bàn xã như sau:  

I. Kết quả triển khai thực hiện các Nghị định xử phạt vi phạm hành 

chính 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành các Nghị định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật 

 UBND xã Sơn Hạ đã chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp với 

các thôn trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của các Nghị 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch 

thực vật theo điều kiện thực tế của địa phương; đồng thời lồng ghép nội dung của 

các Nghị định vào các chương trình Hội nghị, các lớp tập huấn, cụ thể: 

 - Nghị định số 130/2022/NĐ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 84/2019/NĐ-CP ngày 14/11/2019 của 

Chính phủ quy định về quản lý phân bón, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 

13/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về 

giống cây trồng và canh tác; 

 - Nghị định số 31/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính về Trồng trọt; 

 - Thông tư số 19/2022/TT-BNNPTNT ngày 02/12/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực 

vật được phép sử dụng tại Việt Nam và Danh mục thuốc bảo vệ thực vật cấm sử 

dụng tại Việt Nam; 

 - Công văn triển khai thực hiện Chỉ thị số 653/CT-BNN-BVTV ngày 

25/01/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sử dụng phân bón tiết 

kiệm, cân đối và hiệu quả; 

 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp 

vụ 

Hằng năm, UBND xã Sơn Hạ cử cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực nông 

nghiệp, thành viên Hợp tác xã, các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia đầy đủ các 
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lớp tập huấn do Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Quảng Ngãi, Chi cục Phát 

triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi và Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Sơn Hà 

(trước đây) tổ chức.  

3. Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm 

 3.1. Về kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính 

Hàng năm, UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn (xã cũ) và Phòng 

Kinh tế (sau ngày 01/7/2025) tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở, cửa hàng, 

hợp tác xã chuyên kinh doanh mua bán thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, lúa giống 

và các vườn ươm mua bán giống cây trồng trên địa bàn xã. Thông tin tuyên truyền, 

phổ biến các văn bản pháp luật về kinh doanh có điều kiện các mặt hàng thuộc 

lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật nhằm nâng cao nhận thức của tổ 

chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh hiểu và thực hiện đúng quy định 

pháp luật. 

3.2. Về xử lý vi phạm hành chính  

Qua kiểm tra, rà soát việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng 

trọt (tính từ ngày 28/7/2023 đến ngày 31/7/2025) và lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch 

thực vật (tính từ ngày 25/6/2016 đến ngày 31/7/2025) trên địa bàn xã Sơn Hạ 

không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng 

trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật. 

II. Đánh giá tình hình thực hiện các Nghị định xử phạt vi phạm hành 

chính 

1. Những mặt tích cực đạt được 

Hàng năm, Đảng ủy, HĐND, UBND xã luôn quan tâm chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở, cửa hàng, 

hợp tác xã chuyên kinh doanh mua bán thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, lúa giống 

và các vườn ươm mua bán giống cây trồng trên địa bàn xã nhằm hạn chế thấp nhất 

việc người dân sử dụng các sản phẩm kém chất lượng, không đạt yêu cầu, góp 

phần ổn định tình hình an ninh trật tự, đảm bảo an ninh lương thực tại địa phương. 

Bên cạnh đó, UBND xã đã kịp thời cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch 

để triển khai thực hiện có hiệu quả, tập trung chỉ đạo sản xuất gieo trồng đảm bảo 

theo kế hoạch, đúng khung lịch thời vụ của Sở Nông nghiệp và Môi trường. Tập 

trung triển khai chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết của 

các địa phương; đẩy mạnh liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, sản xuất nông 

nghiệp tập trung, khuyến khích phát triển hợp tác xã, liên kết sản xuất gắn với tiêu 

thụ nông sản; hỗ trợ đầu tư Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; hỗ trợ phát 

triển sản phẩm OCOP, từng bước hình thành sản phẩm đặc trưng gắn với lợi thế 

của địa phương như nông - lâm nghiệp, thảo dược. Đặc biệt, Hợp tác xã Thảo 

dược Quảng Ngãi đã có sản phẩm Nhang trầm hương được công nhận OCOP đạt 

tiêu chuẩn 3 sao. 
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2. Những khó khăn, vướng mắc 

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản quy định chi tiết về thi 

hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và 

kiểm dịch thực vật từ Trung ương đến cơ sở rất nhiều, trong khi công chức chuyên 

ngành tại địa phương còn hạn chế về kiến thức kiểm tra, giám sát; chưa có sự phối 

hợp toàn diện giữa các ban, ngành từ tỉnh xuống địa phương nên dẫn đến lúng 

túng trong việc thực thi nhiệm vụ. 

III. Đề xuất, kiến nghị 

 Đề nghị các Sở, ban ngành cần chú trọng tổ chức các lớp tập huấn cho công 

chức phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường, nhất là nội dung kiểm tra, 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực 

vật. 

UBND xã Sơn Hạ kính báo cáo./. 

Nơi nhận:      
- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã;   

- Trung tâm Cung ứng DVC xã; 

- Trang TTĐT xã;                       

- Lưu: VT, THThế 

  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tùng Sơn  

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-06T15:54:17+0700


		2025-09-06T17:09:52+0700


		2025-09-06T17:09:52+0700


		2025-09-06T17:09:52+0700




